ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 203 de 2023

Excelentíssimo Senhor Vereador
Fernando Mendes Novais,
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

“CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO ‘CARTÃO VERDE’”.

O vereador subscrito requer de Vossa Excelência, conforme Regimento

Interno desta Casa de Lei, que, após aprovado este requerimento, encaminhe ofício ao

Prefeito Anderson de Paula a Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social

Geiciane Souza Ferreira Silva Secretaria, SOLICITANDO-LHES A CRIAÇÃO E

IMPLANTAÇÃO DO “CARTÃO VERDE”.

O "Cartão Verde" tem como objetivo principal fornecer assistência alimentar

àqueles que mais necessitam, especificamente direcionada para a compra de legumes,

verduras e outros produtos produzidos por nossos agricultores locais. Esse projeto visa

garantir que as pessoas de baixa renda e cadastradas no Cadastro Único (CadÚnico)

tenham acesso a alimentos frescos, saudáveis e de qualidade, ao mesmo tempo em que

fortalece a economia local.

Os principais pontos que justificam sua criação são:

● Combate à fome e à desnutrição: A assistência alimentar direcionada para

legumes e verduras é fundamental para garantir uma alimentação saudável,

combatendo a desnutrição e contribuindo para a melhoria da saúde da

população de baixa renda.

● Incentivo à agricultura familiar: Ao incentivar a compra de produtos locais,

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/3373

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

fortalecemos os agricultores familiares de nossa região, promovendo a

geração de renda e o crescimento da economia local.

● Redução das desigualdades: O "Cartão Verde" contribuirá para a redução

das desigualdades sociais, permitindo que todos os cidadãos tenham acesso

a alimentos de qualidade, independentemente de sua condição econômica.

● Sustentabilidade ambiental: O estímulo ao consumo de produtos locais

também contribui para a redução da pegada de carbono, uma vez que reduz

a necessidade de transporte de alimentos a longas distâncias.

Portanto, solicitamos a Vossas Excelências que avaliem a viabilidade da

criação do "Cartão Verde" e, caso considerem adequado, que tomem as medidas

necessárias para implementar este programa em nosso município. Estamos à disposição

para colaborar no desenvolvimento e execução deste projeto, que certamente trará

benefícios significativos para nossa comunidade.

Nestes termos, peço e espero deferimento.

Sala das sessões, aos 13 de setembro de 2023.

CLEILTON DIAS DE RESENDE

Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/